
La presente deliberazione viene affissa il _________ all' Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale n. -="""---' 

Oggetto: Istituzione Osservatorio per La Cultura, lo Spettacolo ed il Turismo -
Finanziamento 

L'anno duemilaotto il giorno del mese di --4--.L--.O._-"=-""""--'--""""---__ _ presso la 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1)- Prof. Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2)- Ing. Pompilio FORGIONE - Vice Presidente 

3)- Dott. Gianluca ACETO - Assessore 

4)- Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore 

5)- Avv. Giovanni A.M. BOZZI - Assessore 

6)- Prof.ssa Maria CIROCCO - Assessore 

7)- Ing. Carlo FALATO - Assessore 

8)- Dott. Nicola Augusto SIMEONE - Assessore 

9)- Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale 

L'ASSESSORE PROPONENTE: Ing. Carlo Falato 

LA GIUNTA 

Preso visione della proposta del Settore Servizi ai Cittadini, fatta istruire dal responsabile del Servizio 
"Cultura -Turismo -Sport- Sviluppo Economico", dr. Giuseppe Marsicano, qui di seguito trascritta: 

, PREMESSO 

CHE la Provincia ritiene necessaria ed utile l'istituzione e l'attivazione di un Osservatorio sullo 
spettacolo, la cultura ed il turismo della provincia di Benevento, quale strumento di programmazione 
provinciale nei settori dello spettacolo, della cultura e del turismo; 

CHE l'obiettivo fondamentale dell' Osservatorio è quello di acquISIre e di fornire, in tempi 
sufficientemente utili per la programmazione e la pianificazione delle attività, i dati quantitativi e 
qualitativi che l'operatore pubblico o privato del territorio ha necessità di reperire per effettuare le 
necessarie azioni di promozione e di sviluppo culturale, economico e sociale; 



CHE l'Osservatorio potrà essere uno strumento concreto al servizio della Provincia e un supporto per 
il Settore Servizi ai Cittadini, nella attività di ricerca, di approfondimento e di progettazione circa le 
strategie di indirizzo, di sviluppo e di promozione nelle materie inerenti lo spettacolo, la cultura ed il 
turismo, rimanendo al Settore ogni competenza nella determinazione degli atti amministrativi di 
valenza esterna e produttivi di impegno per l'Amministrazione provinciale; 

CHE la necessità di attivare un Osservatorio provinciale è anche resa necessaria dalla carenza di 
rilevazioni omogenee e confrontabili nel tempo, relative alle dinamiche dell' offerta e della domanda 
turistica e culturale ed alle iniziative ed ai progetti attinenti ai settori dello spettacolo, della cultura e 
del turismo, messi in atto dagli attori pubblici e privati del territorio provinciale. 

CONSIDERATO 

CHE la struttura si propone di essere un servizio a disposizione dei programmatori e degli operatori, 
in ambito istituzionale e privato, del settore culturale, turistico e dello spettacolo, fornendo ad essi un 
quadro sistematico di conoscenze condivise, sulla cui base poter programmare e valutare le strategie di 
intervento ed i risultati attesi; 

CHE l'Osservatorio intende svolgere la propria funzione in un'ottica di collaborazione e di 
condivisione delle conoscenze, sia diffondendo e rendendo accessibili i dati ed i risultati delle ricerche 
e delle analisi, sia collaborando, per la raccolta delle informazioni e la realizzazione delle attività, con 
enti, istituzioni ed operatori locali; 

CHE tra i settori di intervento dell'Osservatorio vi è quello dello Spettacolo e, quindi, 
l'Amministrazione provinciale può avvalersi della struttura per ottemperare alla possibilità prevista 
dell'art. 4, comma d, della Legge Regionale n. 6 del 15/06/2007, avente ad oggetto la "Disciplina degli 
interventi regionali di promozione dello Spettacolo" ; 

CHE tra i compiti che l'Osservatorio intende svolgere è prevista la realizzazione di un sistema 
informativo di catalogazione delle attività e delle associazioni culturali operanti sul territorio 
provinciale, e che tale attività che può andare ad integrare ed a supportate l'Amministrazione 
provinciale nelle funzioni amministrative previste dalla Legge Regionale n. 7 del 14/03/2003. 

ATTESO 

CHE, su proposta dell' Assessore alle Politiche per la Cultura, l'Arte, lo Spettacolo ed il Turismo, la 
Provincia intende avvalersi di tale strumento, con funzione di supporto ed affiancamento al Settore 
Servizi al Cittadino, per le iniziative e le attività riguardanti, nello specifico, gli ambiti della cultura, 
dello spettacolo e del turismo. 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta:' 

Lì -------- Il Dirig~ntl\ 
SERVIZI ai i I 
( dr:ssa Patri i 

etto re 
ADINI 

~ 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 

CJJI.:p ~ 2 A" 
.{, O~ 

Il Dirigente deYse t e 
FINANZE E CONT~ E NOMICO 

( dott. Andrea alone ) 

Lì -------

LA GIUNTA 

Su parere favorevole dell'Assessore Ing.Carlo Falato 

DELIBERA 

Per quanto in premessa esposto: 

1) DARE ATTO della necessità di supportare i servizi culturali e turistici di cui in premessa e 
di istituire 1"'Osservatorio dello spettacolo, turistico e culturale della Provincia di 
Benevento" dal 01.09.2008 sino al 31.12.2008 prorogabile con apposito e successivo atto 
secondo termini e modalita' di legge; 

2) AFFIDARE l'istituzione e la realizzazione dell'Osservatorio sullo Spettacolo, turismo e 
della cultura della Provincia di Benevento alla Società in proveding house della Provincia 
di Benevento "S.c.p.a. Art Sannio Campania", dal 01.09.2008 sino al 31.12.2008 salvo 
proroga nei modi e termini di legge , che si relazionerà costantemente con il Dirigente del 
Settore Servizi al Cittadino o suo delegato, competenti per le attività e i provvedimenti 
amministrativi ; 

3) CONCEDERE il finanziamento di € 16.000,00, pari a 4/12 del costo annuale del progetto 
(49.000,00 Euro) all'Agenzia Art Sannio Campania S.C.P.A. per istituire e realizzare l' 
Osservatorio dell spettacolo, turismo e cultura dal 01.09.2008 sino al 31.12.2008 ; 

4) AUTORIZZARE la spesa di € 16.000,00 con imputazione al Cap 6211 del bilancio 2008 
quale finanziamento in favore dell' Agenzia in proveding house "S.C.P.A Art Sannio 
Campania" che provvederà alla consulenza e all'attivita' progettuale tecnico -scientifica 
per l'istituzione e l'attuazione dei servizi dell'Osservatorio dello spettacolo, turistico,e 
culturale della Provincia di Benevento; 

5) TRASMETTERE al Dirigente Settore Servizi al Cittadino, per tutti gli adempimenti 
consequenziali. 



Verbale letto, confermato e sottoscritto 
SEGRETARIO GENERALE 

N. ,5 3;), Registro Pubblicazione 
Si certifica· che la presente deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267. 

B 0 ________ _ 

La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data e contestualmente ----------------
comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D. Lgs. va 18.8.2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.V. - D. Lgs.vo 

18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

lì ----------------------------------
DELL'UFFICIO O GENERALE 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - 18.8.2000, 

n. 267 il 

D Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 
?;( Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 
D E' stata revocata con atto 

Benevento lì, -----------------

Copia per 

SETTORE UJ.11 prot. n. 

SETTORE il prot. n. 

SETTORE il prot. n. 

Revisori dei Conti il prot. n. 

il prot. n. 



Istituzione dell'Osservatorio Provinciale 
per il Turismo, la Cultura e lo Spettacolo 

Il presente progetto definisce le modalità per l'istituzione e l'attivazione 
di un Osservatorio Provinciale per il Turismo, la Cultura e lo Spettacolo 
della Provincia di Benevento, quale strumento di programmazione 
provinciale nei settori indicati. L'obiettivo fondamentale dell'Osservatorio 
è, infatti, quello di acquisire e di fornire, in tempi sufficientemente utili per 
la programmazione e la pianificazione delle attività, i dati quantitativi e 
qualitativi che l'operatore pubblico o privato del territorio ha necessità di 
reperire per effettuare le necessarie azioni di promozione, di valorizzazione 
e/o commercializzazione. 
L'Osservatorio rappresenterà soprattutto uno strumento concreto a servizio 
della Provincia, un supporto costante alle strategie di indirizzo, di sviluppo 
e di promozione in materia turistica e culturale, oltre che alla valutazione di 
sinergie ed opportunità scaturite da altre filiere, che la Provincia mette in 
atto per affrontare le sfide competitive ed interpretare le esigenze di settori 
in continua evoluzione che possono essere considerati come risorse 
fondamentali per la crescita economica, culturale e sociale del Sannio. 

In particolare, per il Turismo, la. necessità di attivare un osservatorio 
provinciale è anche resa evidente dalla carenza di rilevazioni omogenee e 
confrontabili nel tempo, relative alle dinamiche dell' offerta e della 
domanda turistica, alle iniziative ed ai progetti messi in atto dagli attori 
pubblici e privati del territorio provinciale, il che ha spesso pregiudicato la 
conoscenza approfondita dei problemi del turismo ed ha reso più difficile la 
scelta di strategie coerenti e incisive. L'Osservatorio potrà altresì sostenere 
il ruolo di coordinamento della Provincia in ambito territor~ale, anche in 
riferimento alle competenze che le vengono attribuite, soprattutto in 
materia di Sistemi Turistici Locali e di Club di Prodotto, dal 'Testo Unico 
delle Disposizioni in materia di Turismo" approvato dalla Giunta Regionale 
nella seduta del 16 giugno 2006 - Deliberazione n. 818 - . 
L'istituzione dell' Osservatorio è, infine, coerente con gli indirizzi dettati 
dalla Legge Quadro n. 135 del 200 l, "Riforma della legislazione nazionale 
del turismo", che, all'art. 2 - lettera i - "promuove la ricerca, i sistemi 
informativi, la documentazione e la conoscenza del fenomeno turistico". 

l 



Per la Cultura, l'Osservatorio sarà uno strumento di conoscenza dei 
processi e dei fenomeni che consentano alla Provincia di individuare 
obiettivi e mettere in campo strategie in grado di produrre sviluppo e 
qualità nell'ambito delle attività culturali, di valutare gli effetti e i risultati 
delle politiche culturali finanziate o direttamente realizzate dall'Ente, di 
aiutare gli altri soggetti culturali a migliorare la qualità dell'offerta ed il 
modo di operare, di realizzare un sistema di catalogazione ed informativo 
relativo alle Associazioni culturali, ai beni culturali, alla storia ed alla 
ricerca della cultura popolare e delle tradizioni della provincia. 
L'Osservatorio avrà inoltre compiti di consulenza e supporto nelle funzioni 
amministrative della Provincia previste dalla Legge Regionale N. 7 del 14 
marzo 2003. 

Per lo Spettacolo, la costituzione di un osservatorio provinciale è prevista 
dall'articolo 4 della Legge Regionale N. 6 del 15 giugno 2007 "Disciplina 
degli interventi regionali di promozione dello Spettacolo". 
Anche per questo settore la funzione principale dell' Osservatorio è di 
fornire gli strumenti necessari al monitoraggio e al supporto delle politiche 
provinciali; ma anche di promuovere attività di informazione e formazione 
rivolte agli operatori ed al pubblico; di diffondere, in particolare, le 
conoscenze relative al proprio campo di indagine ai vari soggetti 
istituzionali, quelli operanti nel sociale, nella ricerca e nella pubblica 
informazione, al fine di fornire un quadro costantemente dettagliato e 
documentato della realtà artistico-culturale sannita; di concorrere allo 
sviluppo di attività innovative e di qualità; di stimolare e valorizzare i 
settori emergenti. 

I settori operativi dell'Osservatorio 

L'Osservatorio si articolerà in trè settori operativi complementari e 
sinergici: Turismo, Cultura, Spettacolo. 

Compiti e attività dell'Osservatorio 

2 



L'attività verrà svolta in sinergia con analoghe istituzioni a livello 
regionale. Sarà inoltre ricercata l'intesa, al fine di instaurare un rapporto di 
reciproca collaborazione, con enti, organizzazioni, associazioni ed istituti 
che possano assicurare la fornitura dei dati ed il flusso delle informazioni 
necessarie per il funzionamento di tutti i settori dell' Osservatorio. 
Sarà dato avvio, nel contempo, alla costituzione di una Banca dati 
informatica, che si arricchirà gradualmente con lo svolgersi delle attività 
previste. 
Con scadenza semestrale, ogni settore curerà la redazione di report sulle 
rilevazioni e le analisi effettuate. 
L'attività svolta sarà inoltre oggetto di relazioni trimestrali, curate dai 
responsabili di settore, e poste all'attenzione dell'Assessore provinciale di 
riferimento. 

<_TURISMO 

Rilevazione ed analisi dei dati relativi alle risorse turistiche ed 
all' offerta turistica in provincia 

.~ Rilevazione delle risorse a valenza tllristica (storiche, 
artistiche, culturali, ambientali, religiose, enogastronomiche 
ecc.); 

..... Monitoraggio delle iniziative e dei progetti a valenza turistica 
messi in atto da soggetti pubblici e privati sul territorio 
provinciale; 

'~Analisi quantitativa e qualitativa dell'offerta ricettiva 
alberghiera ed extralberghiera; 

.~ Analisi quantitativa e qualitativa dell'offerta ristorativa; 

.i- Analisi del sistema informativo turistico provinciale. 

Analisi della domanda turistica 

~ Analisi delle tendenze nazionali ed internazionali (Tendenze 
dei flussi; aspetti motivazionali; capacità di spesa; tendenze 
per tipologie turistiche); 

.~ Analisi del movimento turistico alberghiero ed extralberghiero 
in provincia e individuazione dei trend per comparazione 
temporale (analisi ed elaborazione dei dati ufficiali EPT); 

3 



.~ Monitoraggi congiunturali nelle strutture ricettive (Variazioni 
quantitative e qualitative della clientela osservate dagli 
operatori rispetto ad analoghi periodi dell' anno precedente); 

~ Rilevazioni del grado di soddisfazione degli ospiti presso le 
strutture ricettive per tipologia; 

.iL- Indagini presso un campione di turisti per tipologia omogenea 
(museale, culturale, naturalistico, enogastronomico ecc.): 
analisi motivazionali e di customer satisfaction sui diversi tipi 
di servizi offerti. 

Analisi del sistema di intermediazione e delle opportunità di 
promozione elo mercato 

J~ Rilevazione presso le Agenzie di Viaggi presenti in provincia: 
attività outgoing ed incoming, altri servizi offerti, modalità di 
distribuzione e di vendita, strumenti telematici utilizzati; 

1"- Analisi dei Tour Operator che includono nella loro offerta il 
territorio della provincia; 

~ Analisi ed individuazione di fierelborse/workshop, a carattere 
nazionale ed internazionale, di interesse per la promozione e la 
commercializzazione dei prodotti turistici della provincia. 

Attività progettuali 

4. Studio per l'implementazione del Sistema Informativo 
Provinciale. 

CULTURA 

~ Rilevazione delle risorse e dei beni culturali (storia, arte, 
luoghi di interesse culturale, ecc.) del territorio provinciale; 

4- Monitoraggio dei musei e delle raccolte di enti locali o di 
interesse locale; 

4- Rilevazione delle Istituzioni culturali-educative pubbliche e 
private e delle Associazioni culturali presenti in provincia; 

4 



~ Analisi della tipologia e delle modalità della produzione 
culturale in provincia di Benevento (teatro, danza, poesia, 
attività espositive, ecc.); 

"~ Monitoraggio di mostre, concorsi, manifestazioni letterarie e 
teatrali; 

" .. Indagini sul pubblico e sulle modalità di fruizione dei beni 
culturali. ; 

,., Monitoraggio delle iniziative e dei progetti a valenza culturale 
messi in atto da soggetti pubblici e privati sul territorio 
provinciale; 

.~ Indagini sui progetti formativi (P.O.N. - F.S.E.) degli istituti 
scolastici; 

"~Iniziative per il coordinamento e l'armonizzazione tra le 
attività messe in atto dalla Provincia e quelle di enti locali, 
istituzioni culturali, associazioni; 

"l+- Erogazione di servizi di informazione, consulenza, formazione 
ed aggiornamento rivolti agli operatori culturali della 
prOVInCIa; 

• Rilevazioni, studi e ricerche sulla storia, la cultura e le 
tradizioni popolari nel Sannio; 

,~ Ricognizione e catalogazione della documentazione relativa ai 
grandi eventi riferiti alla storia, alla cultura, alla religione della 
tradizione popolare in provincia; 

.~ Rilevazione e schedatura dei musei delle tradizioni popolari 
già esistenti in provincia; 

;~ Rilevazione dei soggetti pubblici e privati impegnati in attività 
di conservazione, tutela, valorizzazione e comunicazione della 
cultura e delle tradizioni popolari; 

~ Analisi della tipologia e delle modalità della produzione ed 
espressione di cultura popolare in provincia di Benevento 
(teatro, danza, poesia, musica, ecc.); 

.... Individuazione e catalogazione delle fonti orali, scritte e 
materiali della tradizione e della cultura popolare; 

... Ricerca sulle origini e la storia dei dialetti locali; 

.~ Censimento delle iniziative folcloriche nella provincia ed 
azioni per la valorizzazione e promozione delle stesse; 

'. Monitoraggio delle dei progetti messi in atto da soggetti 
pubblici e privati sul territorio provinciale per la 
valorizzazione della cultura popolare e dell'artigianato 
tradizionale in tutte le sue espressioni; 

5 



'~Azioni tese a favorire e cooperare alla ricerca e 
sperimentazione nel settore artistico del teatro, della danza e 
della musica popolari, nell' intento di valorizzare il patrimonio 
culturale locale; 

~ Organizzazione di incontri, indagini, inchieste con particolare 
riguardo allo scambio di esperienze con altri enti, associazioni, 
gruppi o singoli studiosi che si occupano della materia; 

.~ Collaborazione con la Biblioteca Provinciale per la 
costituzione di un settore dedicato alla cultura ed alle 
tradizioni popolari del territorio. 

_ SPETTACOLO 

... Calendario aggiornato delle manifestazioni e degli eventi in 
provincia (dati rilevati da Comuni, Pro Loco, EPT e Carnera di 
Commercio ); 

.~. Registro degli Artisti Sanniti: anagrafe della popolazione di 
Benevento e provincia attiva in aree artistiche, musicali e 
culturali; 

~ Raccolta ed aggiornamento dei dati e delle notizie relative 
all'andamento dello spettacolo, nelle sue diverse forme, in 
provincia, al fine di realizzare attività permanenti di 
monitoraggio; 

4.- Indagini quantitative e qualitative sul pubblico e sulla 
domanda inespressa; 

.4- Consulenza e supporto alle attività di spettacolo in provincia, 
in collaborazione con Comuni, scuole, Pro Loco, associazioni, 
enti artistici; 

~ Promozione, in collaborazione con i Comuni, di attività di 
informazione e formazione; 

4- Consulenza e supporto per la definizione delle residenze 
multidisciplinari, in collaborazione con la Regione, con le 
province confinanti ed i comuni della provincia di Benevento. 

Attività di comunicazione (per tutti i settori operativi) 

L'Osservatorio elabora le informazioni raccolte affinché esse vengano 
veicolate e diffuse presso il sistema ospitale pubblico e privato, 
assicurando contenuti e momenti di comunicazione e condivisione: 

6 



~ Organizzazione di convegni, conferenze stampa e seminari di 
approfondimento sulle problematiche inerenti l'attività 
dell' osservatorio; 

'*- Redazione di una newsletter trimestrale, pubblicata su sitI 
web, di informazione sui dati rilevati e sulle iniziative 
intraprese dall' Assessorato Provinciale di riferimento. 

La sede dell'Osservatorio 

La sede dell'Osservatorio è individuata nei locali dell' Assessorato 
provinciale , in Via XXV Luglio, 14 - Benevento. Ciò anche al fine di 
consentire il necessario e continuo supporto di informazioni ed indicazioni 
all' attività dell' assessorato. 
La Provincia assicurerà all'osservatorio la disponibilità di spazi idonei e 
della strumentazione informatica (computer, linee telefoniche e fax, 
collegamento alla rete internet) e di ogni altro materiale necessario 
all'espletamento del servizio. 

I costi per il primo anno di attività 

Il costo per anno di attività è individuato in Euro 48.000,00. Tale importo, 
fatto salvo l'utilizzo della strumentazione e del materiale reso disponibile 
dalla Provincia, è comprensivo di ogni compenso o spese effettuate. 

I VOCI DI SPESA I Euro 

1. Personale con contratto di consulenza o di collaborazione coordinata e continuativa € 42.000,O() 

a) un consulente coordinatore in sede locale € 2.000,00 

b) due Operatori esperti senior € 28.000,00 

le) due Operatori esperti junior € 12.000,00 

2. Spese di gestione € 6.000,O() 

a) spese di amministrazione € 3.000,00 

b) Stampa materiale prodotto € 3.000,00 

I 

EOTALE GENERALE I€ 48.000,O~ 

7 


